П Р О Т О К О Л

заседания комиссии по координации совершенствования регуляторной
политики в Курской области, связанного с проведением экспертизы в

отношении постановления Администрации Курской области от 27.03.2017
№ 249-па «Об утверждении порядка определения размера арендной платы за

земельные участки, находящиеся в собственности Курской области, и
земельные участки, государственная собственность на которые не

разграничена, предоставленные в аренду без торгов»

24.12.2025

г. Курск

                                                                                      №

Председательствующий – министр экономического развития, занятости населения и
туризма Курской области Л.Г. Осипов

Секретарь – первый заместитель министра экономического развития Курской области
С.В. Богомазова

Присутствовали:

Заместитель министра имущества Курской области - Д.Ю. Шутеев

Начальник управления мониторинга контрольно-
надзорной деятельности Министерства
экономического развития Курской области

- А.А. Грищенко

Заместитель начальника управления мониторинга
контрольно-надзорной деятельности Министерства
экономического развития Курской области

-  О.И. Савкова

Председатель правления
КРОО «Союз предпринимателей»

- Г.А. Барзыкина

Начальник отдела правовой, финансовой и
организационной работы Аппарата Уполномоченного
по защите прав предпринимателей в Курской области

- И.А. Семенова

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О рассмотрении замечаний Аппарата Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Курской области и КРОО «Союз предпринимателей», поступивших
в рамках  экспертизы постановления Администрации Курской области от 27.03.2017 №
249-па «Об утверждении порядка определения размера арендной платы за земельные

 [REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

участки, находящиеся в собственности Курской области, и земельные участки,
государственная собственность на которые не разграничена, предоставленные в аренду
без торгов»(далее - Постановление № 249)

СЛУШАЛИ:
1. А.А. Грищенко (Министерство экономического развития Курской области) о

замечаниях на положения Постановления № 249-па, поступивших в ходе публичных
консультаций.
       2. И.А. Семенову (Аппарат Уполномоченного по защите прав предпринимателей
Курской области) – о предложениях по доработке пункта 3 Порядка определения размера
арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Курской области, и
земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена,
предоставленные в аренду без торгов, утвержденного Постановлением № 249-па (далее –
Порядок).

3. Г.А. Барзыкину (КРОО «Союз предпринимателей») - о замечаниях и
предложениях по пунктам 3, 3.2, 13, 15 Порядка.

4. Д.Ю. Шутеева (Министерство имущества Курской области) - о частичном
несогласии с замечаниями, поступившими от участников публичных консультаций в
рамках экспертизы Постановления № 249-па.

РЕШИЛИ:
        Министерству экономического развития Курской области: учесть предложения
(замечания) представителей Аппарата Уполномоченного по защите прав
предпринимателей Курской области и КРОО «Союз предпринимателей», касающиеся
пункта 3 Порядка; в проект заключения экспертизы Постановления № 249 необходимо
внести изменения по пункту 3.2 Порядка, отражающие, что законность данного пункта
подлежит судебной оценке в соответствии с положениями Кодекса административного
судопроизводства Российской Федерации, учитывая наличие искового заявления,
поданного в Курский областной суд о признании пункта 3.2 Порядка недействующим.
Срок: 29.12.2025 года.

Министерству имущества Курской области учесть в нормотворческой работе
замечания по пункту 3, изложенные в заключении об экспертизе Постановления № 249.
Пункты 13,14,15 Порядка оставить без изменений.
Срок: 30.08.2026 года.

Председательствующий Л.Г. Осипов

Секретарь С.В. Богомазова
[SIGNERSTAMP1]